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Relatorio do auditor independente sobre as demonstracdes financeiras

Aos

Acionistas e Administradores da
Tangara Energia S.A.

Rio de Janeiro — RJ

Opinido

Examinamos as demonstracdes financeiras da Tangara Energia S.A. (“Sociedade”) que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas demonstragdes do
resultado, do resultado abrangente, das muta¢des do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira da Tangara Energia S.A. em 31 de
dezembro de 2019, o desempenho de suas operagdes e 0s seus fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, de acordo com as préaticas contdbeis adotadas no Brasil.

Base para opiniéo

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢éo a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras”. Somos
independentes em relacéo a Sociedade, de acordo com 0s principios éticos relevantes previstos no
Cadigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao.

Responsabilidades da administragdo e da governancga pelas demonstragdes financeiras

A administragéo é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentacdo das demonstragoes
financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstracdes financeiras livres de
distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.
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Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstracfes financeiras
(Continuacéo)

Na elaboracdo das demonstracdes financeiras, a administracdo € responsavel pela avaliacao da
capacidade de a Sociedade continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contébil na elaboracdo das
demonstragdes financeiras a ndo ser que a administragao pretenda liquidar a Sociedade ou
cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Sociedade séo aqueles com responsabilidade pela
supervisédo do processo de elaboracdo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracfes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas
em conjunto, estéo livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro, e emitir relatdrio de auditoria contendo nossa opinido. Segurancga razoavel € um alto nivel de
seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢oes relevantes
existentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel,
as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracées
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

o |dentificamos e avaliamos os riscos de distorcéo relevante nas demonstracoes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos
de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada
e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccdo de distor¢do relevante
resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o
ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representacdes falsas
intencionais.

¢ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Sociedade.

¢ Avaliamos a adequacéo das politicas contdbeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacges feitas pela administragéo.
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Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras (Continuagéo)

e Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela administracdo, da base contébil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relagéo a eventos ou condi¢des que possam levantar ddvida significativa em relacéo a
capacidade de continuidade operacional da Sociedade. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atengcdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgacdes nas demonstragdes financeiras ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as
divulgacgdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condi¢fes futuras podem
levar a Sociedade a ndo mais se manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes financeiras,
inclusive as divulgagdes e se as demonstragdes financeiras representam as correspondentes
transagOes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagcdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constata¢des significativas de
auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que eventualmente tenham
sido identificadas durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 21 de fevereiro de 2020.
ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/0-6

@7" )Z o’ i\

&hieT dé Araujé Peixoto
Contador CRC-1BA025348/0-9
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Tangara Energia S.A.

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2019 2018
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 3 4.627 9.782
Contas a receber 4 54.939 51.770
Impostos a recuperar 5 4.321 5.159
Despesas antecipadas 7 1.624 2.694
Mutuos a receber 6 7.166 -
Outros 1.730 1.360
Total do ativo circulante 74.407 70.765
N&o circulante
Despesas antecipadas 7 - 1.233
Uso do Bem Publico - UBP - Direitos de outorga 8 469 554
Impostos diferidos 17 6.667 2.891
Imobilizado 9 293.378 326.871
Total do ativo ndo circulante 300.514 331.549
Total do ativo 374.921 402.314




Passivo

Circulante
Contas a pagar
Empréstimos, financiamentos e debéntures
Impostos e contribui¢Bes a recolher
Uso do Bem Publico - UBP - Direitos de outorga
Outras contas a pagar

Total do passivo circulante

Na&o circulante
Empréstimos, financiamentos e debéntures
Uso do Bem Publico - UBP - Direitos de outorga
Provisdo para contingéncias
Outras contas a pagar
Total do passivo ndo circulante

Patriménio liquido
Capital social
Prejuizos acumulados
Ajustes de avaliagdo patrimonial
Reserva de incentivos fiscais
Reservas de capital
Total do patrimdnio liquido (passivo a descoberto)

Total do passivo e do patrimdnio liquido

Notas 2019 2018
10 25.831 45.526
11 1.125 40.571

795 523

8 310 310

1.703 1.715

29.764 88.645

11 330.401 337.241

8 854 1.179

12 71 162

31 40

331.357 338.622

13 106.510 58.510
13 (137.490) (129.389)

13 26.215 27.361

13 807 807

13 17.758 17.758
13.800 (24.953)

374.921 402.314




Tangara Energia S.A.

Demonstracdes dos resultados
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2019 2018
Receita operacional liquida 14 406.462 275.406
Custo de geracdo de energia 15 (388.264) (252.325)
Lucro bruto 18.198 23.081
Despesas operacionais
Gerais e administrativas 15 (1.665) (1.143)
Outras despesas operacionais (224) (335)
(1.889) (1.478)
Lucro operacional antes do resultado
financeiro e dos impostos 16.309 21.603
Resultado financeiro
Receitas financeiras 16 1.855 2,541
Despesas financeiras 16 (31.187) (38.662)
(29.332) (36.121)
Prejuizo antes do imposto de renda
e da contribui¢éo social (13.023) (14.518)
Imposto de renda e contribuicéo social:
Diferido 17 3.776 (2.590)
3.776 (2.590)
Prejuizo do exercicio (9.247) (17.108)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Tangara Energia S.A.

Demonstracoes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2019 2018

Prejuizo do exercicio (9.247) (17.108)
Outros resultados abrangentes

Outros resultados abrangentes liquidos - -

Total de resultados abrangentes do exercicio (9.247) (17.108)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Tangara Energia S.A.

Demonstracdes das mutagdes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Total

Patrimonio

Reserva de Ajuste de Lucros liquido

Capital Capital a Reserva incentivos avaliagao (prejuizos) (passivo a

Notas social  integralizar de capital fiscais patrimonial acumulados descoberto)

Saldos em 31 de dezembro de 2017 58.510 - 17.758 807 28.507 (113.427) (7.845)
Realizagao da avaliagéo patrimonial

liquida de impostos diferidos 13.c - - - - (1.146) 1.146 -

Prejuizo do exercicio - - - - - (17.108) (17.108)

Saldos em 31 de dezembro de 2018 58.510 - 17.758 807 27.361 (129.389) (24.953)

Aumento de capital ocorrido no exercicio 13.a 48.002 2) - - - - 48.000
Realizacao da avaliagéo patrimonial

liquida de impostos diferidos 13.c - - - - (1.146) 1.146 -

Prejuizo do exercicio - - - - - (9.247) (9.247)

Saldos em 31 de dezembro de 2019 106.512 (2) 17.758 807 26.215 (137.490) 13.800

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Tangara Energia S.A.
Demonstracoes dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2019 2018

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Prejuizo do exercicio (9.247) (17.108)
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliagdo
do prejuizo com o fluxo de caixa

Depreciacao e amortizagao de agio alocado em ativo imobilizado 9 33.772 33.732
Amortizagcdo de UBP 8 85 85
Encargos financeiros, liquidos 6ell 28.795 30.004
Amortizacdo de despesa de contratacédo 11 923 -
Baixa de ativo imobilizado 9 19 74
Provisdo para contingéncias 12 16 28
Impostos diferidos 17 (3.776) 2.590
(Aumento) reducédo nos ativos operacionais
Contas a receber (3.169) 6.069
Impostos a recuperar 838 532
Despesas antecipadas 2.303 2.955
Outros (370) 1.639
Aumento (redugdo) nos passivos operacionais
Contas a pagar (19.695) (30.912)
Impostos e contribui¢Bes a recolher 272 433
Pagamento de contingéncias 12 (207) -
Uso do Bem Publico - UBP - Direitos de outorga 8 (325) (309)
Outras contas a pagar (21) 887
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 30.313 30.699
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Liberagéo de recursos para partes relacionadas 6 (16.100) -
Recebimento de empréstimo concedido a parte relacionada 6 9.000 17.808
Aquisicao de bens para o ativo imobilizado 9 (298) (446)
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento (7.398) 17.362
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Ingresso de empréstimos, financiamentos e debéntures 11 260.550 233.000
Pagamento de despesa de contratagao 11 - (923)
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debéntures - principal 11 (315.027) (253.132)
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debéntures - juros 11 (21.593) (23.958)
Aumento de capital 13.a 48.000 -
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (28.070) (45.013)
Aumento (reducéo) liquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa (5.155) 3.048
Caixa e equivalente de caixa no inicio do exercicio 9.782 6.734
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercicio 4.627 9.782
Variacao liquida do saldo de caixa e equivalente de caixa (5.155) 3.048

Informacdes complementares:
Valores pagos de IR: - -
Valores pagos de CS: - -

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.



Tangara Energia S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.
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Contexto operacional

A Tangara Energia S.A. (“Sociedade” ou “Tangard”) € uma sociedade andnima de capital
fechado, e tem por objeto social a geracdo e a comercializagéo, inclusive na modalidade
varejista, de energia de qualquer origem e natureza. Podera, para tanto, elaborar estudos de
viabilidade e projetos, promover a construgéo, operacdo, a manutencéo de usinas de geracéo e,
bem assim, a realizac&o de quaisquer outros servigos afins ou complementares relacionados ao
seu objeto social. A Sociedade poderd, ainda, participar de outras empresas, negocios e
empreendimentos voltados a atividade energética, com prévia deliberacdo dos acionistas.

A Sociedade mantém e explora a Usina Hidrelétrica Guaporé (“UHE Guaporé”), com poténcia
instalada de 120 MW, localizada no Municipio Pontes e Lacerda, no Estado do Mato Grosso, nos
termos do Contrato de Concesséo de Geracao n° 15/2000-ANEEL, e esta autorizada a operar
como concessionaria do uso do bem publico na producéo e comercializagédo de energia elétrica
na condicdo de produtor independente de energia e autoprodutor de energia.

O inicio das operagfes comerciais da UHE Guaporé ocorreu no dia 08 de abril de 2003, com a
entrada em operacdo comercial da primeira unidade geradora. Em junho de 2003, a usina atingiu
a condicdo de operacdo plena, com a operacdo comercial das trés unidades geradoras, cada
uma com poténcia instalada de 40 MW, resultando em uma poténcia instalada de 120 MW.

Em 19 de novembro de 2014, foi celebrado Contrato de Venda e Compra de Ac¢des e/ou Quotas,
de acordo com o qual a Rede Energia S.A. - em recuperagao judicial alienou a Turmalina
Energética S.A. (“Turmalina”), sociedade que possuia sede no Municipio do Rio de Janeiro,
Estado do Rio de Janeiro, e era, na época, integrante, do Grupo Brookfield, o controle da
Sociedade. A efetiva transferéncia das agfes e do respectivo controle da Sociedade ocorreu em
19 de maio de 2015.

Em 01 de setembro de 2017, a Sociedade incorporou sua controladora Turmalina Energética
S.A., passando a ser controlada pelo Investimento Sustentaveis Fundo de Investimento em
Participacdes Multiestratégia, detentor de 97,215% das acdes, e investida da Santo Ivo
Energética S.A, detentora de 2,78% das a¢fes. Adicionalmente, desde 5 de agosto de 2015, a
Sociedade tem em seu quadro de acionistas pessoas fisicas, cuja participacéo, em conjunto,
perfaz aproximadamente 0,005% do capital social votante.

Além disso, a referida incorporacao teve como efeito, dentre outros, a extingdo da Turmalina
Energética S.A., sendo registrados na Tangara os bens, direitos e obriga¢fes que compdem o
patriménio da incorporada, inclusive a sua Primeira Emissdo de Debéntures Conversiveis em
Acdes, da Espécie Quirografaria.



Tangara Energia S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional--Continuagao

A Sociedade detém outorgas de concesséo para exploracdo dos servigos de geracado de energia
elétrica, com prazos de vigéncia previamente estabelecidos em 30 anos, contados a partir de 07
de julho de 1995. De acordo com o disposto no art. 4° da Lei Federal n® 9.074/1995, a UHE
Guaporé tem direito a solicitar prorroga¢édo da concesséao por periodo de 20 anos, uma vez que
sua outorga era vigente em 11 de dezembro de 2003. A renovacdo depende de aprovacgéo do
Poder Concedente, logo ndo ha garantia se sera concedida, nem em quais condi¢des.

Ao fim do prazo da concesséo, os bens e as instalagfes necessarios para a geracao de energia
elétrica em aproveitamento hidraulico passaréo a integrar o patriménio da Unido, mediante
indenizagdo dos investimentos ainda ndo amortizados. Nesse caso, para determinar o montante
da indenizacéo a ser recebida, serdo considerados os valores dos investimentos realizados e
aprovados pela ANEEL, n&o previstos em projeto original, deduzidos da depreciacdo apurada por
auditoria do Poder Concedente.

A Lei n® 8.987/95, conhecida como Lei de Concessoes, estabelece, entre outras disposicdes, as
condi¢des que a concessionaria deve cumprir ao fornecer servicos de energia, os direitos dos
consumidores e as obrigacdes da concessionaria e do poder concedente. Ademais, a
concessionaria devera cumprir o regulamento vigente do setor elétrico.

A Sociedade possui contratos de venda de energia (PPA - Power Purchase Agreement) de
acordo com as seguintes principais caracteristicas:

Datas do contrato

Setores Inicio Vencimento
Distribuidora de energia 01/01/2003 06/06/2025
Comercializadora de energia 01/01/2017 31/12/2020
Parte relacionada 01/01/2019 31/12/2019

Anualmente, ou na menor periodicidade permitida em lei ou regulamento, os pre¢os da energia
contratada dos contratos de venda de energia listados s&o reajustados pelo indice Geral de
Precos de Mercado — IGP-M ou indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo — IPCA,
divulgados pela Fundacao Getulio Vargas — FGV e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica
— IBGE, respectivamente.
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Tangara Energia S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.
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Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis

2.1.

2.2.

2.3.

Declaracédo de conformidade

As demonstracgdes financeiras foram elaboradas e estdo sendo apresentadas de acordo
com as préticas contabeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes contabeis
emanadas da legislagéo societaria (“Lei n° 6.404/76"), que incluem os dispositivos
introduzidos, alterados e revogados pela Lei n° 11.638, de 28 de dezembro de 2007 (“Lei
n° 11.638/07"), e pela Lei n® 11.941, de 27 de maio de 2009 (“Lei n° 11.941/09"), e dos
pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contdbeis — CPC, aprovados
pelo Conselho Federal de Contabilidade — CFC.

Adicionalmente, a Sociedade considerou as orientagdes emanadas da Orienta¢éo Técnica
OCPC 07 na preparacao das suas demonstragdes financeiras. Desta forma, as
informac0des relevantes préprias das demonstracdes financeiras estdo sendo evidenciadas,
e correspondem as utilizadas pela Administracdo na sua gestao.

Base de elaboracéo

A Sociedade adotou todas as normas, revisées de normas e interpretacdes técnicas
emitidas pelo CPC e aprovadas pelo CFC que estavam em vigor em 31 de dezembro de
2019. As praticas contabeis, descritas na Nota Explicativa 2.3, foram aplicadas de maneira
consistente a todos os periodos apresentados nestas demonstracdes financeiras.
Sumario das principais praticas contébeis

O resumo das principais politicas contabeis adotadas pela Sociedade € como segue:

a) Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos
de caixa de curto prazo, e ndo para investimento ou outros fins. A Sociedade considera
equivalentes de caixa uma aplicagéo financeira de conversibilidade imediata em um
montante conhecido de caixa, estando sujeita a um insignificante risco de mudanca de
valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente
de caixa quando tem vencimento de curto prazo; por exemplo, trés meses ou menos, a
contar da data da contratagdo.



Tangara Energia S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.
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Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacao

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacédo

b)

Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros séo reconhecidos a partir da data em que a Sociedade se
torna parte das disposi¢des contratuais dos instrumentos financeiros. Quando
reconhecidos, séo inicialmente registrados ao seu valor justo, acrescido dos custos de
transacao que sejam diretamente atribuiveis a sua aquisicao ou emissao, exceto no
caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio
do resultado, aos quais tais custos sdo diretamente langados no resultado do exercicio.
Sua mensuragéo subsequente ocorre a cada data de balanco, de acordo com as
regras estabelecidas para cada tipo de classificacdo de ativos e passivos financeiros.

b.1.) Ativos financeiros

b.2.)

Um ativo financeiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou
parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) é baixado quando:
¢ Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expirarem.

¢ A Sociedade transferir os seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou
assumir uma obrigac&o de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos,
sem demora significativa, a um terceiro por forga de um acordo de repasse.

e A Sociedade transferir substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo,
ou nao transferir nem reter substancialmente todos os riscos e beneficios
relativos ao ativo, mas transferir o controle sobre o ativo.

Os ativos financeiros reconhecidos pela Sociedade sdo caixa e equivalentes de
caixa, mutuos a receber e contas a receber.

Passivos financeiros

Os passivos financeiros séo classificados entre as categorias abaixo de acordo
com a natureza dos instrumentos financeiros contratados ou emitidos:

i) Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado

A cada encerramento de balanco sdo mensurados pelo seu valor justo. Os
juros, a atualizacdo monetaria e as variagdes decorrentes da avaliagdo ao
valor justo, quando apliciveis, sdo reconhecidos no resultado.
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Notas explicativas as demonstracgdes financeiras

31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacao

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacédo

b) Instrumentos financeiros--Continuagéo

b.2.) Passivos financeiros--Continuacao

i) Empréstimos e recebiveis

Apbs reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos sujeitos a juros
sdo mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o
método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas sdo reconhecidos na
demonstragéo do resultado no momento da baixa dos passivos, bem como
durante o processo de amortizacao pelo método da taxa de juros efetivos.

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigacao for revogada, cancelada ou
expirar.

Quando um passivo financeiro existente for substituido por outro do mesmo
mutuante com termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo
existente forem significativamente alterados, essa substituicdo ou alteragéo &
tratada como baixa do passivo original e reconhecimento de um novo passivo,
sendo a diferenga nos correspondentes valores contabeis registrada no
resultado.

Os principais passivos financeiros reconhecidos pela Sociedade s&o contas a

pagar, empréstimos, financiamentos e debéntures e Uso do Bem Publico - UBP -
Direitos de outorga.
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2.
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Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacao

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacédo

c)

d)

f)

Ativo imobilizado

E demonstrado ao custo de aquisi¢céo ou construcéo, deduzido dos impostos
compensaveis, quando aplicavel, e da depreciacdo acumulada.

A Sociedade utiliza 0 método de depreciacao linear definida com base na avaliagdo da
vida util estimada de cada ativo ou considerando o periodo remanescente de
concessao, dos dois o menor. As vidas Uteis dos ativos da Sociedade séo
demonstradas na Nota 9.

A vida util estimada, os valores residuais e os métodos de depreciagéo séo revisados
na data do balanco patrimonial e o efeito de quaisquer mudancgas nas estimativas é
contabilizado prospectivamente.

Os gastos com manutenc¢éo dos ativos da Sociedade sdo alocados diretamente ao
resultado do exercicio conforme séo efetivamente realizados.

Ativo circulante e ndo circulante

Sao demonstrados ao valor de custo ou realizagéo, acrescidos, quando aplicivel, dos
correspondentes rendimentos e variagdes monetarias ou cambiais auferidos.

Provisbes

As provisdes sao reconhecidas para obrigacdes presentes (legal ou presumida)
resultantes de eventos passados, em que seja possivel estimar os valores de forma
confiavel e cuja liquidacdo seja provavel.

O valor reconhecido como provisdo é a melhor estimativa das consideracdes
requeridas para liquidar a obrigagéo no final de cada periodo de relatorio,
considerando-se 0s riscos e as incertezas relativos a obrigacao.

Quando sao esperados que algum ou todos os beneficios econémicos requeridos para
a liquidacéo de uma provisao sejam recuperados de um terceiro, um ativo é
reconhecido se, e somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser
mensurado de forma confiavel.

Apuracao do resultado

As receitas e despesas sdo reconhecidas no resultado pelo regime de competéncia.
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Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacao

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacédo

9)

h)

Reconhecimento da receita

A receita € mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber,
deduzida de quaisquer estimativas de devoluc¢des, descontos comerciais e/ou
bonificagbes concedidos ao comprador e outras dedugdes similares.

Mais especificamente, a receita de venda de energia é reconhecida quando a energia é
entregue ao cliente.

Imposto de renda e contribuicdo social

Sao apurados com base no lucro real mediante a aplicacdo das aliquotas de 15%,
acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para o
imposto de renda e, 9% para a contribui¢do social incidentes sobre o lucro tributavel.

Em 15 de junho de 2015, Sociedade obteve o beneficio de redugéo do imposto de
renda devido de 75%, durante o periodo de 2015 a 2024. Apés obtencgéo do beneficio
tributario na aliquota de IRPJ a Sociedade passou a apurar como aliquota de IRPJ de
25% para 6,25% em adi¢&o a aliquota da CSLL de 9% para 15,25%.

O imposto de renda e contribuicdo social diferido passivo sdo mensurados pelas
aliquotas apliciveis no periodo no qual se espera que o passivo seja liquidado, com
base nas aliquotas previstas na legislacao tributaria vigente no final de cada periodo,
ou quando uma nova legislagéao tiver sido substancialmente aprovada. A mensuracao
dos impostos diferidos passivos reflete as consequéncias fiscais que resultariam da
forma na qual a Sociedade espera, no final de cada periodo de relatério, recuperar ou
liquidar o valor contébil desses ativos e passivos.

Tributos diferidos passivos sao reconhecidos para todas as diferencas tributarias
temporarias, exceto:

¢ Quando o imposto diferido passivo surge do reconhecimento inicial de 4gio ou de um
ativo ou passivo em uma transacao que nao for uma combinacéo de negécios e, na
data da transacao, ndo afeta o lucro contabil ou o lucro ou prejuizo fiscal.

e Sobre as diferengas temporarias tributarias relacionadas com investimentos em
controladas, em que o periodo da reversado das diferencas temporarias pode ser
controlado e é provavel que as diferengas temporarias nao sejam revertidas no futuro
proximo.
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Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacao

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacédo

h)

Imposto de renda e contribuicdo social--Continuacéo

Tributos diferidos ativos séo reconhecidos para todas as diferengas temporérias
dedutiveis, créditos e perdas tributarios néo utilizados, na extensao em que seja
provavel que havera lucro tributavel disponivel para que estes créditos fiscais possam
ser realizados, exceto:

¢ Quando o imposto diferido ativo relacionado com a diferenca temporéria dedutivel é
gerado no reconhecimento inicial do ativo ou passivo em uma transacéo que nao é
uma combinacéo de negdcios e, na data da transagéo, ndo afeta o lucro contabil ou o
lucro ou prejuizo fiscal.

¢ Sobre as diferengas temporérias dedutiveis associadas com investimentos em
controladas, impostos diferidos ativos s&do reconhecidos somente na extensao em
que for provavel que as diferencas temporarias sejam revertidas no futuro préximo e
o lucro tributavel esteja disponivel para que as diferencas temporarias possam ser
utilizadas.

O valor contabil dos tributos diferidos ativos é revisado em cada data do balanco e
baixado na extensdo em que ndo é mais provavel que lucros tributaveis estaréo
disponiveis para permitir que todo ou parte do ativo tributario diferido venha a ser
utilizado.

Impostos diferidos ativos e passivos sdo mensurados a taxa de imposto que &
esperada de ser aplicavel no ano em que o ativo sera realizado ou o passivo liquidado,
com base nas taxas de imposto (e lei tributaria) que foram promulgadas na data do
balanco.

Tributos diferidos relacionados a itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido
também séo reconhecidos no patriménio liquido, e ndo na demonstracéo do resultado.
Itens de tributos diferidos séo reconhecidos de acordo com a transag&o que originou o
imposto diferido, no resultado abrangente ou diretamente no patriménio liquido.

Tributos diferidos ativos e passivos serdo apresentados liquidos se existir um direito
legal ou contratual para compensar o ativo fiscal contra o passivo fiscal e se sujeitos a
mesma autoridade tributéria.
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2. Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacao

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuacédo

i) Demonstracdes dos fluxos de caixa

As demonstracdes dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estao
apresentadas de acordo com CPC 03 (R2) - Demonstragéo dos Fluxos de Caixa.

j) Recuperacédo de ativos

A Administracdo revisa anualmente o valor contébil liquido dos ativos com o objetivo de
identificar eventos ou mudancgas nas circunstancias econémicas, operacionais ou
tecnolégicas que possam indicar deterioracdo, obsolescéncia ou perda de seu valor
recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas, e o valor contébil liquido exceder o
valor recuperavel, é constituida provisdo para desvalorizacéo, ajustando o valor
contabil liquido ao valor recuperavel. Essas perdas serdo lancadas ao resultado do
exercicio quando identificadas.

k) TransacBes com partes relacionadas

As transac¢es com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em
condicbes e prazos semelhantes aos de mercado. Certas transacgoes, por
possuirem caracteristicas e condi¢des Unicas e/ou especificas, portanto ndo
comparaveis, foram estabelecidas em condi¢Bes justas entre as partes, de forma a
remunerar adequadamente seus respectivos investimentos e custos operacionais.

[) Empréstimos, financiamentos e debéntures

Sao demonstrados pelo valor liquido dos custos de transagéo incorridos, quando
aplicavel, e mensurados ao custo amortizado, com taxa de juros efetiva.

m) Uso do Bem Publico - UBP - Direitos de outorga

Demonstrado ao custo amortizado, mantido até o vencimento, e atualizado pelo
IGP-M incorrido até a data do balango. Os saldos do passivo circulante e ndo
circulante estéo reconhecidos ao valor presente, pela taxa implicita no projeto.
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2. Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.4.
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Novos pronunciamentos contébeis

O CPC 06 (R2) entrou em vigor a partir de 1° de janeiro de 2019, e ndo teve efeito material
sobre os montantes divulgados no exercicio atual.

O CPC 06 (R2) estabelece os principios para o reconhecimento, mensuragao,
apresentacgédo e divulgacédo de arrendamentos e exige que os arrendatarios contabilizem
todos os arrendamentos sob um Unico modelo no balango patrimonial. Na data de inicio de
um contrato de arrendamento, o arrendatario reconhece um passivo relativo aos
pagamentos de arrendamento e um ativo que representa o direito de utilizar o ativo
subjacente durante o prazo de arrendamento (ou seja, o ativo de direito de uso). Os
arrendatérios reconhecem separadamente a despesa de juros sobre o passivo durante o
periodo do arrendamento para produzir uma taxa periédica constante de juros, e a despesa
de amortizacdo sobre o ativo de direito de uso.

Os arrendatarios também devem reavaliar o passivo do arrendamento na ocorréncia de
determinados eventos (por exemplo, uma mudanga no prazo do arrendamento, uma
mudanca nos pagamentos futuros do arrendamento como resultado da alteracdo de um
indice ou taxa usada para determinar tais pagamentos). Em geral, o arrendatario reconhece
o valor da reavaliagéo do passivo de arrendamento como um ajuste do ativo de direito de
uso.

O ICPC 22 — Incerteza sobre o tratamento dos impostos sobre a renda, entrou em vigor a
partir de 1° de janeiro de 2019, e trata da contabilizacéo dos tributos sobre o lucro nos
casos em que os tratamentos tributaveis envolvem incerteza, que afeta a aplicacdo do CPC
32 — Imposto de renda. A interpretacdo aborda especificamente o seguinte:

e Como aplicar a legislacéo tributaria a transac¢des ou circunstancias especificas;

e Ou se as autoridades tributérias aceitardo determinado tratamento tributério adotado
pela sociedade. Se a sociedade concluir que néo é provavel que um tratamento
tributario especifico seja aceito, a sociedade deve estimar (valor mais provavel ou
valor esperado) para determinar o tratamento tributério (lucro tributavel, bases
tributarias, prejuizos fiscais ndo utilizaveis, créditos fiscais ndo usados) taxa de
imposto e assim por diante. A decisdo deve basear-se em qual método fornece
melhores previsdes da resolucéo da incerteza.

A Administracdo da Sociedade entende que a aplicagéo dessa interpretagdo ndo trouxe
impactos significativos nas informacoes da Sociedade, uma vez que 0s principais
processos judiciais de imposto de renda e de contribuicdo social, sdo considerados pela
Administracdo da Sociedade, com suporte dos seus consultores juridicos, como mais
“provavel que sim” de sustentacao nas esferas judiciais.
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(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Caixa e equivalentes de caixa

2019 2018
Caixa e depdsitos bancarios 4.627 6.289
Aplicacdes financeiras - 3.493
Total 4.627 9.782

As aplicacdes financeiras classificadas como ativos financeiros a valor justo por meio do resultado
estdo compostas da seguinte forma:

Institui¢do financeira Tipo Remuneragéao 2019 2018
Banco Ital S.A. Fundo DI CDI - 3.493
- 3.493

As aplicacdes financeiras sao de curto prazo, de alta liquidez e prontamente conversiveis em um
montante conhecido de caixa.

4. Contas areceber

2019 2018
Venda de energia 9.700 24.400
Venda de energia— MRE/CCEE (*) 36.832 25.519
Contas a receber — partes relacionadas 8.407 1.851
54.939 51.770

(*) Mecanismo de Realocagéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica (CCEE).

A composic¢ao dos saldos por prazo de vencimento é como segue:

2019 2018
Saldo a vencer 54.939 49.938
Saldo vencido até 30 dias - 1.527
Saldo vencido de 31 a 90 dias - 305
Total 54.939 51.770

A Administracdo ndo espera perdas no saldo do contas a receber.
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31 de dezembro de 2019 e 2018
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5. Impostos arecuperar

2019 2018
Imposto de renda retido na fonte 1.549 3.322
Contribuigdo social sobre o lucro - 1.290
Total impostos diretos 1.549 4.612
PIS - Programa de integracéo social 489 92
COFINS - Contribuicao para o financiamento da seguridade social 2.254 426
Outros 29 29
Total impostos indiretos 2.772 547
Total - Impostos a recuperar 4.321 5.159
6. Mutuos areceber
A composicao dos mutuos a receber é a seguinte:
2019 2018
Saldo inicial - 16.292
Liberagéo de recursos para partes relacionadas 16.100 -
Juros incorridos 1 1.293
Imposto sobre operacéo financeira 65 223
Amortizacao de principal (9.000) (17.808)
Saldo final 7.166 -

Operacao de mutuo realizada com a Sdo Jodo Energética S.A. durante o exercicio de 2019,
remunerada a 100% do CDI e sem data de vencimento.
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31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

7. Despesas antecipadas

A composicdo das despesas antecipadas € a seguinte:

2019 2018
Adesao ao deslocamento hidraulico 1.233 3.698
Prémio de seguro de risco operacional 391 229
Total 1.624 3.927
Ativo circulante 1.624 2.694
Ativo ndo circulante - 1.233

Durante o exercicio de 2015, foram publicadas a Lei n° 13.203, de 08 de dezembro de 2015, e a
Resolucdo Normativa n° 684, de 11 de dezembro de 2015, que estabeleceram as condi¢des para
a repactuacgéao do risco hidrologico de geracdo de energia elétrica por agentes participantes
Mecanismo de Realocacédo de Energia — MRE, com o objetivo de buscar uma solucéo para
condi¢des hidrolégicas adversas.

Em 18 de dezembro de 2015, o Conselho de Administracdo da Sociedade aprovou a proposta de
repactuacgéo do risco hidrolégico, no qual optou-se pela classe de produto SP100, com prémio de
risco associado de R$ 9,50/MWh. Os valores antecipados, referente ao prémio de risco, serdo
compensados com os prémios devidos do periodo de janeiro de 2016 a junho de 2020.

Os termos da repactuacao do risco hidrolégico determinam que a Sociedade devera recolher
mensalmente a CCRBT (Conta Centralizadora dos Recursos de Bandeiras Tarifarias) o resultado
da multiplicacdo do montante mensal de garantia fisica da usina pelo valor unitario do prémio de
risco selecionado, referenciado a data-base de janeiro de 2015.
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8.

23

Uso de Bem Publico — UBP — Direitos de outorga

A Sociedade, como retribuicéo pela outorga a ela concedida para exploracdo do potencial
hidrelétrico da Usina Guaporé, desembolsard a Unido, ao longo do prazo de vigéncia do Contrato
de Concesséao e enquanto o estiver explorando, parcelas mensais equivalentes a 1/12 (um doze
avos) do montante anual definido nos contratos de concesséo, atualizados anualmente com base
na variacao anual do IGP-M, calculado pela FGV.

A primeira parcela foi desembolsada no inicio da opera¢do comercial da 12 unidade geradora e a
Gltima parcela ocorrera no término da concesséo.

O saldo do ativo é amortizado pelo prazo da concessédo desde o momento em que a usina entrou
em operacao. O saldo do passivo é atualizado mensalmente pelos encargos financeiros (pro rata
temporis), conforme determinado no respectivo contrato de concessao, e a contrapartida dessa
atualizacdo monetaria é registrada como despesa financeira - variagdo monetéria passiva.

A Sociedade tem registrado o total do direito de outorga, ativo contra passivo, desde a entrada da
usina em operacao.

Movimentagédo do Uso de Bem Publico — UBP — Direitos de outorga:

Saldos do ativo 2019 2018
Saldo inicial 554 639
Amortizagdo (85) (85)
Saldo final 469 554
Saldos do passivo 2019 2018
Saldo inicial 1.489 1.798
Pagamento (325) (309)
Saldo final 1.164 1.489
Passivo circulante 310 310
Passivo ndo circulante 854 1.179

Os compromissos do passivo nao circulante, atualizados até 31 de dezembro de 2019, estédo
assim distribuidos:

2021 310
Ap0s 2022 544
854
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9. Imobilizado

31 de dezembro de 2017
Adicdes
Baixas
Transferéncias

31 de dezembro de 2018
Adicdes
Baixas

Transferéncias

31 de dezembro de 2019

31 de dezembro de 2017
Adicdes de depreciacédo
Amortizagdo de agio alocado
Baixas de depreciagdo

31 de dezembro de 2018

Adicdes de depreciacédo
Amortizagdo de agio alocado

31 de dezembro de 2019

Total em 31 de dezembro de 2018
Total em 31 de dezembro de 2019

24

Em servico Em curso
Reservato- )
Maquinas rios, barra- Edificagbes, Transmis- Agio na
e equipa- gens e obrascivise sé&oedis- Estoquede Bens em incorpo-

Terrenos mentos adutoras  benfeitorias tribuicédo ativo fixo andamento racdo Total
1.743 121.132 74.313 23.279 21.139 42 1.267 271.116 514.031
- - - - - 157 289 - 446

- (90) - - - - (23) - (103)

- 1.241 81 - - - (1.322) - -
1.743 122.283 74.394 23.279 21.139 199 221 271.116 514.374
- - - - - 113 185 - 298

- - - - - - (29) - (29)

- 258 - - - @) (251) - -
1.743 122.541 74.394 23.279 21.139 305 136 271.116 514.653
- (46.270) (22.321) (6.859) (8.179) - - (70.171)  (153.800)

- (4.142) (1.592) (534) (671) - - - (6.939)

- - - - - - - (26.793) (26.793)

- 29 - - - - - - 29

- (50.383) (23.913) (7.393) (8.850) - - (96.964)  (187.503)

- (4.167) (1.594) (547) (671) - - - (6.979)

- - - - - - - (26.793) (26.793)

- (54.550) (25.507) (7.940) (9.521) - - (123.757) (221.275)
1.743 71.900 50.481 15.886 12.289 199 221 174.152 326.871
1.743 67.991 48.887 15.339 11.618 305 136 147.359 293.378
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Q.
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Imobilizado--Continuagao

a)

b)

Método de depreciacao

A Sociedade efetuou a revisdo das taxas de depreciagcdo de seu ativo imobilizado ao final
dos exercicios de 2019 e 2018 e ndo julgou necessario alterar a estimativa de vida util
individual dos ativos incluidos nos grupos de edifica¢des, obras civis e benfeitorias,
maquinas e equipamentos, reservatorios, barragens e adutoras e transmissao e distribuigéo.

Para o calculo da depreciacéo, é considerada a vida util estimada dos bens, conforme
estabelecido pelo Manual de Controle Patrimonial do Setor Elétrico (MCPSE). O quadro
abaixo demonstra a vida util dos itens, conforme enquadramento dos ativos da Sociedade a
Portaria n°® 674/2015 da Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL.

Vida util
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 25 a 50 anos
Maquinas, equipamentos e instalagfes 10 a 40 anos
Reservatorios barragens e adutoras 30 a 50 anos
Transmissao e distribuicéo 20 a 40 anos

Adocéo do custo atribuido (deemed cost)

Conforme faculdade estabelecida pelo ICPC 10/CPC 27 (IAS 16), a Sociedade optou,

durante a adocdo inicial dos novos pronunciamentos contabeis emitidos pelo CPC em

convergéncia ao IFRS, pela avaliagédo do custo atribuido dos bens do ativo imobilizado
(somente para os bens referentes a operacéo da usina).

Os valores atribuidos foram determinados por meio do fluxo de caixa descontado, gerando
um acréscimo em 1° de janeiro de 2009 de R$ 46.032, registrado no ativo imobilizado,
liquido dos impostos.

A contrapartida do saldo foi registrada no patriménio liquido, no grupo de “Ajustes de
avaliacao patrimonial”, liquidos dos impostos. O valor do passivo diferido registrado em 1°
janeiro de 2009 foi de R$ 12.600. Ver Nota 13.c referente a redugéo de aliquota obtida em
2015.

Teste de reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

De acordo com o CPC 01 - Reducao ao Valor Recuperavel de Ativos, aprovado pela
Resolucdo do CFC n°® 1292/10, de 20 de agosto de 2010, os itens do ativo imobilizado que
apresentam sinais de que seus custos registrados séo superiores aos seus valores de
recuperacao devem ser revisados detalhadamente para determinar a necessidade de
provisao para redugéo do saldo contabil a seu valor de realizagéo.
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9. Imobilizado--Continuacéao

c) Teste de reducdo ao valor recuperavel de ativos (impairment)--Continuacao

A Administracdo n&o identificou mudancgas de circunstancias ou sinais de obsolescéncia
tecnolégica, bem como evidéncias de que seus ativos corpéreos utilizados em suas
operacgdes ndo sdo recuperaveis perante seu desempenho operacional e financeiro e
concluiu que em 31 de dezembro de 2019 seus ativos, considerando as unidades geradoras
de caixa, sdo recuperaveis.

10. Contas a pagar

2019 2018
Fornecedores 3.652 7.700
Taxas ANEEL 4.892 4.333
Contas a pagar — partes relacionadas 17.279 33.482
Seguros 8 11
Total 25.831 45.526

11. Empréstimos, financiamentos e debéntures

Os empréstimos, financiamentos e debéntures sdo compostos da seguinte forma:

2019 2018

Nao Nao

Credor Encargos Circulante circulante Circulante circulante
Em moeda nacional

Debéntures Itall 12 Emissdo CDI + 0,5% a.a. - - 14.179 63.885

Debéntures Itall 32 Emissdo CDI +2,0% a.a. - - 26.579 135.882

Debéntures privadas ISFIP (*) CDI +2,0% a.a. - 321.229 - 134.364

Debéntures privadas Santo Ivo CDI + 2,0% a.a. - 9.172 - 3.845

Mutuo com Sao Jodo CDI +2,0% a.a. 1.125 - - -

1.125 330.401 40.758 337.976

Despesa de contratagéo (**) - - (187) (735)

Total 1.125 330.401 40.571 337.241

(*) Investimentos Sustentaveis Fundo de Investimento em Participagdes Multiestratégia.
(**) Serefere ao custo de estruturacao da operagao devido ao banco, necessario para a emisséo das debéntures.
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11. Empréstimos, financiamentos e debéntures--Continuacao

Movimentagdo dos empréstimos nos respectivos exercicios:

2019 2018
Saldo inicial 377.812 391.305
Captacéo 260.550 233.000
Juros provisionados 28.173 30.773
Amortizagao — principal (315.027) (253.132)
Pagamento — juros (21.593) (23.958)
IOF provisionado 688 747
330.603 378.735
Capitalizagdo de despesas de contratacdo (**) - (923)
Amortizacao de despesa de contratacdo (**) 923 -
Saldo final 331.526 377.812

Em 15 de agosto de 2014, a Sociedade realizou a 12 emissédo de debéntures, e em 30 de
dezembro de 2019, foi paga em sua totalidade.

Em 20 de abril de 2018, a Sociedade realizou a 32 emissdo de debéntures, e em 30 de dezembro
de 2019, foi paga em sua totalidade.

Em 27 de dezembro de 2019, a Sociedade realizou a emisséo de debéntures privadas com as

partes relacionadas ISFIP e Santo Ivo, com vencimento programado para 30 de dezembro de
2025.
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12. Provisao para contingéncias

Principais processos em andamento com probabilidade de perda provavel

Segue abaixo a movimentacao das contingéncias provisionadas pela administrac¢éo:

Tributarias
31 de dezembro de 2017 134
Atualizagdo 28
31 de dezembro de 2018 162
Baixa (207)
Atualizagdo 16
31 de dezembro de 2019 71

Acdes tributarias

Em 31 de dezembro de 2019, a Sociedade possui uma a¢ao tributaria, classificada como
probabilidade de perda provavel, no montante de R$ 71 (R$ 162 em 31 de dezembro de 2018).

Principais processos em andamento com probabilidade de perda possivel

2019 2018
Riscos civeis - 13
Riscos trabalhistas 890 1.024
Riscos tributarios 1.544 1.084
Total 2.434 2.121

Acdes Civeis

Em 31 de dezembro de 2018, a Sociedade possuia uma acao civel de nulidade de ato
administrativo perante a Unido, classificada como probabilidade de perda possivel, no montante
de R$ 13.

AcOes trabalhistas

Em 31 de dezembro de 2019, a Sociedade possui sete reclamacoes trabalhistas, classificadas
como probabilidade de perda possivel, no montante de R$ 890 (R$ 1.024 em 31 de dezembro de
2018).

Acdes tributarias

Em 31 de dezembro de 2019, a Sociedade possui uma execucao fiscal e um processo
administrativo tributario, bem como pedidos de restituicdes perante a Receita Federal Brasileira,

classificadas como probabilidade de perda possivel, no montante de R$ 1.544 (R$ 1.084 em 31
de dezembro de 2018).
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13.

29

a)

Patriménio liquido

Capital social

O capital social subscrito e integralizado, em 31 de dezembro de 2019 é de

R$ 106.510 (em 31 de dezembro de 2018 era de R$ 58.510), dividido em 4.858.740.052
acoes, sendo 4.858.740.051 ordinarias, nominativas sem valor nominal e 1 acéo preferencial
classe “R”.

Em 09 de dezembro de 2019, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria,
realizada nesta data, aprovaram o aumento de capital da Sociedade no montante de R$
48.002 com a emissao de 4.800.230.050 (quatro bilhdes, oitocentas milhdes, duzentas e
trinta mil e cinquenta) agbes ordinarias, nominativas, sem valor nominal.

A cada ac¢do ordinaria é conferido um voto nas deliberagdes das Assembleias Gerais. A acao
preferencial classe “R”, inconversivel em ac¢des ordinarias, ndo tem direito a voto e goza das
seguintes vantagens:

(a) Recebimento de um dividendo anual fixo, ndo cumulativo, de 1% (um por cento) sobre o
valor da sua respectiva participacdo no capital social.

(b) Prioridade, em caso de liquidacdo da Sociedade, no recebimento do capital e no rateio
do excesso do patrimdnio liquido que se verificar.

O Estatuto Social determina que o ndo pagamento de dividendos previstos supra, por trés
exercicios consecutivos, conferirq as acdes preferenciais o direito a voto, que persistira até a
Assembleia Geral que determinar a distribuicdo de dividendos. A aquisi¢do do direito de voto
ndo implicara perda para essas ac¢fes de sua qualidade de preferenciais.

Sem prejuizo dos direitos assegurados as agdes preferenciais classe “R”, elas poderédo ser
objeto de resgate pela Sociedade.

O resgate das acOes preferenciais classe “R” sera realizada por deliberacdo da Assembleia
Geral, nas condigfes previstas no Artigo 7° do estatuto social, sendo condicionado a
integralizagdo total de tais acOes e se daré tendo referéncia a data inicio da operagéo da
Usina, caracterizada pela operacéo comercial da tltima unidade geradora, acordada, para os
efeitos do resgate, em 31 de marco de 2003.

O resgate das agdes preferenciais classe “R” sera em periodos trimestrais, em quantidade
correspondente a 1/32 (um trinta e dois avos) do total das agdes, a partir do 2° ano da data
de inicio da operacéo comercial, acordada, para os efeitos de resgate, em 31 de margo de
2003, devendo estar concluido em até 8 (oito) anos. O processo de resgate das agdes
preferencias classe “R” se iniciou e foi concluido antes da efetiva transferéncia das agfes da
Sociedade para a Turmalina Energética S.A., sendo certo que na data-base 31/12/2015, a
totalidade menos uma das ac¢des preferenciais classe “R” foram resgatadas pela Sociedade
e mantidas em tesouraria e, nesta condi¢do, essas ac¢des atualmente nao tém direito a
dividendo nem voto, conforme art. 30, 84° da Lei n° 6.404/76.
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13.
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b)

d)

Patrimoénio liguido--Continuagéo

Reservas de capital

Refere-se a 4gio na emissao de acdes referente a atualizagdo monetéria do pre¢o da acao
entre a data de sua emisséo e a data efetiva de sua integralizacéo.

A reserva especial de agio, registrada no patriménio liquido da Sociedade, em setembro de
2017, foi constituida mediante a incorporacgéo reversa de Tangara por Turmalina, na qual a
controlada Tangara, sucedeu a controladora Turmalina, no direito de amortizacao do agio,
para fins fiscais.

Ajuste de avaliacdo patrimonial

Os efeitos decorrentes da avaliagdo do ativo imobilizado da Sociedade, realizada em 1° de
janeiro de 2009 conforme o CPC 27 e ICPC 10 foram alocados no patriménio liquido na
rubrica “ajuste de avaliacdo patrimonial’. Os valores séo transferidos a conta de “lucros
acumulados” na mesma proporcdo em que o ativo imobilizado for depreciado e o imposto de
renda e contribuicéo social apropriado ao resultado.

Reserva de incentivos fiscais

Foi aprovado pela Superintendéncia de Desenvolvimento da Amazdnia — SUDAM, laudo
constitutivo n°® 014/2015, o incentivo fiscal, especificamente com relagéo ao imposto de
renda, concedendo a Sociedade o beneficio de reducéo do imposto de renda devido de 75%,
entre 1° de janeiro de 2015 e 31 de dezembro de 2024. Por questbes administrativas da
Receita federal, o beneficio fiscal s6 pode ser utilizado a partir do segundo trimestre de 2017.

Em dezembro de 2017, esse beneficio refletiu diretamente nas demonstragdes financeiras.
As parcelas recebidas de incentivos fiscais para investimentos foram registradas na rubrica
“Imposto de Renda” no resultado do exercicio e na destinagdo do lucro, esses incentivos ndo
afetaram a base para dividendos e foram apropriados a conta de "reserva de incentivos
fiscais" no patrimonio liquido (Lei n° 11.638/07).

Em 15 de junho de 2015, Sociedade obteve o beneficio de reducéo do imposto de renda
devido de 75%, durante o periodo de 2015 a 2024. Apés obteng&o do beneficio tributario na
aliquota de IRPJ a Sociedade passou a apurar como aliquota de IRPJ de 25% para 6,25%
em adi¢cdo a aliquota da CSLL de 9%, totalizando uma aliquota de IRPJ e CSLL de 15,25%.
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13. Patrimdnio liquido--Continuagéo
e) Dividendos

O Estatuto Social determina que, apos a destinacdo para a reserva legal (5% do lucro liquido
do exercicio, a qual ndo pode exceder de 20% do capital social, nos termos do art. 193 da
Lei n° 6.404/76), o lucro liquido deve se destinar:

(a) Importancia destinada ao Pagamento do Dividendo Fixo assegurado as acoes
preferenciais classe “R”, nos termos do art. 6°, |, do Estatuto Social,

(b) 25% (vinte e cinco por cento), no minimo, do lucro liquido ajustado nos termos do art.
202 da Lei n° 6.404/76, para 0 pagamento de remuneragdo aos acionistas. No caso
das demais ac¢Oes preferenciais, a remuneracao serd 10% (dez por cento) maior do
que a atribuida aos titulares de agdes ordinérias;

(c) O saldo remanescente, se houver, seréa distribuido, igualmente, como dividendo aos

acionistas ou tera a destinacao que lhe der a Assembleia Geral. Durante o exercicio,
a Sociedade apresentou prejuizos acumulados.

14. Receita operacional liquida

2019 2018
Receita operacional bruta
Fornecimento de energia
Venda de energia elétrica 132.073 237.911
Venda de energia elétrica - partes relacionadas - 44.225
Venda de energia elétrica - comercializagdo 18.744 -
Venda de energia elétrica - comercializagao - partes relacionadas 253.736 -
Resultado com MRE e CCEE (*) 34.968 14.673
439.521 296.809
Dedug®es da receita operacional bruta
Impostos sobre a venda
PIS (5.896) (3.816)
COFINS (27.163) (17.587)
Receita operacional liquida 406.462 275.406

(*) Mecanismo de Realocagéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica (CCEE).
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15. Divulgacao dos custos e das despesas por natureza

2019 2018
Custo de geragéo de energia
Compra de energia elétrica 28.928 76.420
Compra de energia elétrica — partes relacionadas - 131.274
Compra de energia elétrica — Comercializagdo 7.635 -
Compra de energia — Comercializagdo — partes relacionadas 304.962 -
(-) Impostos sobre compra de energia elétrica (20.302) (16.619)
Royalties ANEEL 11.556 11.812
Pesquisa e desenvolvimento 17 -
332.796 202.887
Custo com a operacao
Servicos de terceiros 1.692 2.145
Seguros 3.008 2.996
Pessoal 10.140 9.158
Depreciacao e amortizacao 33.857 33.817
MRE/CCEE (*) 5.677 160
Outros 1.094 1.162
55.468 49.438
Total de geracao de energia 388.264 252.325
Despesas gerais e administrativas
Impostos, licengas e taxas 568 150
Servicos de terceiros 381 334
Servicos de administracdo — partes relacionadas 700 656
Outros 16 3
Total das despesas gerais e administrativas 1.665 1.143
Total de custos e despesas gerais e administrativas 389.929 253.468

(*) Mecanismo de Realocagéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica (CCEE).

16. Resultado financeiro

2019 2018

Receitas financeiras

Rendimento de aplicac¢des financeiras 1.854 1.248

Juros sobre matuos 1 1.293
Total 1.855 2.541
Despesas financeiras

Juros sobre empréstimos 16.380 18.968

Juros sobre matuos 11.857 11.805

Despesas com letras de crédito 84 6.783

Outros 2.866 1.106
Total 31.187 38.662

32



Tangara Energia S.A.

Notas explicativas as demonstracgdes financeiras
31 de dezembro de 2019 e 2018

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. Imposto de renda e contribuic&o social corrente e diferido

Os saldos patrimoniais de impostos de renda diferidos estdo apresentados a seguir:

Tributos diferidos

Prejuizos fiscais e base negativa
ProvisGes temporarias

Custo atribuido ativo imobilizado

Total tributos diferidos, liquidos

2019 2018
7.565 3.950
143 185
(1.041) (1.244)
6.667 2.891

O ativo fiscal diferido, decorrente de diferencas temporarias e de prejuizos fiscais de imposto de
renda e bases negativas de contribuicdo social, foram reconhecidos, levando em consideragéo a
expectativa de geracao de lucros tributaveis futuros, fundamentada em estudo técnico da

Sociedade.
2019 2018
Base de célculo IRe CS Base de célculo IReCS
Ativo
Prejuizos fiscais e base negativa de
contribuigdo social 207.204 31.598 191.020 29.130
ProvisGes temporarias 939 143 1.213 185
(-) Créditos fiscais ndo constituidos (157.594) (24.033) (165.114) (25.180)
50.549 7.708 27.119 4.135
2019 2018
Base de célculo IRe CS Base de célculo IReCS
Passivo
Custo atribuido 45.957 7.008 45.957 7.008
(-) Depreciagéo/baixas (15.810) (2.4112) (14.480) (2.208)
(-) Créditos fiscais ndo constituidos
custo atribuido (23.319) (3.556) (23.319) (3.556)
6.828 1.041 8.158 1.244
Total IR diferido patrimonial 6.667 2.891
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17. Imposto de renda e contribuicao social corrente e diferido--Continuagao

A despesa com imposto de renda e contribuicdo social estd demonstrada a seguir:

2019 2018

Diferido
Imposto de renda 1.548 (1.061)
Contribuigéo social 2.228 (1.529)
Total do imposto diferido 3.776 (2.590)
Total com despesas de impostos 3.776 (2.590)

A Sociedade calcula o imposto de renda e a contribui¢cdo social pela sistematica do lucro real. A
reconciliacdo do imposto de renda e da contribui¢cdo social calculados com base nas aliquotas
nominais em relagéo aos valores contabilizados, como demonstrado a seguir:

2019 2018

Prejuizo antes de imposto de renda e contribui¢éo social (13.023) (14.518)
Resultado de imposto de renda e contribuigdo social as respectivas aliquotas (1) 4.428 4.936

Adicdes e exclusdes permanentes

Mais valia 1434 1.286
Reversao (constituicdo) de créditos fiscais (2) 2.557 (8.458)
3.991 (7.172)

Diferido fiscal — variagdo de aliquota 25% para 6,25% (3) (4.643) (354)
Total despesa de imposto de renda e contribuigdo social 3.776 (2.590)

(1) Aplicacao das aliquotas de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para o imposto de
renda, e 9% para a contribui¢cdo social incidentes sobre o lucro tributavel.

(2) Representado, substancialmente, pelo reconhecimento contabil do ativo fiscal diferido calculado sobre prejuizo fiscal, base
negativa de contribui¢cao social e provisdes temporarias. Constituido com base na expectativa de realizagéo futura.

(3) A variacdo na aliquota se refere a diferenca do reconhecimento de aliquota nominal e do reconhecimento da aliquota reduzida
em fun¢ao do Lucro da Exploracao. Este diferido é calculado com aliquota de 15,25% e a aliquota nominal do IRPJ/CSLL é de
34%, e consequentemente ocasionando uma variagéo de 18,75% que foi reconciliada para fins de registro dos impactos das
diferencas temporérias de IRPJ/CSLL na demonstragao do resultado do exercicio em 31 de dezembro de 2019 e 2018.
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18. TransagOes com partes relacionadas

As transac¢Oes com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em condi¢fes e
prazos semelhantes aos de mercado, e estdo resumidas como segue:

Ativo
Contas a receber
Brookfield Energia Renovavel S.A.
Brookfield Energia Comercializadora Ltda.
Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.
Geracao Central Eolica Renascenca | S.A.
Geracao Edlica Renascencga Il S.A.
Geracao Central Edlica Parque Renascenca lll S.A.

Geracao Central Eolica Complexo Renascenga IV S.A.

Geracgao Central Edlica Ventos de Sdo Miguel S.A.
Geracao Hidroelétrica Rio Grande S.A.
Phoenix Geragéo de Energia S.A.

Mutuos a receber
Sao Joao Energética S.A.

Passivo
Contas a pagar
Brookfield Energia Renovavel S.A.
Brookfield Energia Comercializadora Ltda.
Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A.
Geragao Biomassa Santa Candida Il Ltda.
Geracao Bioeletricidade Vista Alegre 1l S.A.
Geracao Central Eolica Renascenca | S.A.
Geracao Central Edlica Parque Renascenca lll S.A.

Geracao Central Eolica Complexo Renascenga IV S.A.

Geracgao Central Edlica Ventos de Sdo Miguel S.A.
Geracao Hidroelétrica Rio Grande S.A.

Itiquira Energética S.A.

Phoenix Geragéo de Energia S.A.

Savana Geracao de Energia S.A.

Mutuos a pagar
Investimentos Sustentaveis FIP Multiestratégia
Santo Ivo Energética S.A.
Sao Joao Energética S.A.
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Nota 2019 2018
@ - 873
(a) 6.931 887
@ 180 -
@ 119 -
@ - 43
(a) 208 -
@ 92 -
(a) 69 48
@ 550 -
@ 258 -

8.407 1.851

(b) 7.166 -
7.166 -

(c) 3.458 1.293
(c) 5.556 10.769
(c) 224 2.256
(c) - 5.866
(c) - 4.710
(c) 148 3.682
(c) 260 195
(c) 115 147
(c) 86 -
(c) 1.259 -
(c) 513 -
(c) 3.358 2.824
(c) 2.302 1.740
17.279 33.482

(d) 321.229 134.364
(d) 9.172 3.845
(d) 1.125 -
331.526 138.209
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18. TransacOes com partes relacionadas--Continuacéao

Nota 2019 2018
Receita
Venda de energia
Brookfield Energia Renovavel S.A. (e) - 22.328
Brookfield Energia Comercializadora Ltda. (e) - 17.877
Geracao Central Eolica Renascenca | S.A. (e) - 180
Geracao Edlica Renascencga Il S.A. (e) - 1.728
Geracgao Central Edlica Ventos de Sdo Miguel S.A. (e) - 2.112
- 44.225
Venda de energia (comercializa¢ao)
Brookfield Energia Renovavel S.A. ® 34.143 -
Brookfield Energia Comercializadora Ltda. ® 119.873 -
Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A. ® 38.312 -
Geragao Biomassa Santa Candida Il Ltda. ® 6.985 -
Geracao Bioeletricidade Vista Alegre 1l S.A. ® 29.078 -
Geracao Central Eolica Renascenca | S.A. ® 1.666 -
Geracao Edlica Renascencga Il S.A. ® 1.671 -
Geracao Central Edlica Parque Renascenca lll S.A. ® 2.473 -
Geracao Central Eolica Complexo Renascenga IV S.A. ® 1.888 -
Geracgao Central Edlica Ventos de Sdo Miguel S.A. ® 2.132 -
Geracao Hidroelétrica Rio Grande S.A. ® 4.875 -
PCH Zé Tunin S.A. ® 168 -
Phoenix Geragéo de Energia S.A. ® 4917 -
Savana Geracéao de Energia S.A. ® 5.555 -
253.736 -
Receitas financeiras
Geragao Biomassa Santa Candida Il Ltda. (9) - 1.293
Sao Joao Energética S.A. (9) 1 -
1 1.293
Custo/Despesa
Compras de energia
Brookfield Energia Renovavel S.A. (h) - 14.290
Brookfield Energia Comercializadora Ltda. (h) - 24.854
Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A. (h) - 11.187
Geragao Biomassa Santa Candida Il Ltda. (h) - 32.250
Geracao Bioeletricidade Vista Alegre 1l S.A. (h) - 21.057
Geracao Central Eolica Renascenca | S.A. (h) - 2.110
Geracao Central Edlica Parque Renascenca lll S.A. (h) - 663
Geracao Central Edlica Complexo Renascenga IV S.A. (h) - 470
Geracao Hidroelétrica Rio Grande S.A. (h) - 2.386
Phoenix Geragéo de Energia S.A. (h) - 20.267
Savana Geracao de Energia S.A. (h) - 1.740
- 131.274
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18. TransacOes com partes relacionadas--Continuacéao

Nota 2019 2018
Custo/Despesa
Compras de energia (comercializagao)
Brookfield Energia Renovavel S.A. (@) 35.335 -
Brookfield Energia Comercializadora Ltda. (@) 119.455 -
Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A. (@) 29.650 -
Geragao Biomassa Santa Candida Il Ltda. (@) 456 -
Geracao Bioeletricidade Vista Alegre 1l S.A. (@) 19.600 -
Geracao Central Eolica Renascenca | S.A. (@) 3.045 -
Geracao Edlica Renascencga Il S.A. (@) 2.400 -
Geracao Central Edlica Parque Renascenca Il S.A. (@) 4.969 -
Geracao Central Eolica Complexo Renascenga IV S.A. (@) 3.641 -
Geracgao Central Edlica Ventos de Sdo Miguel S.A. (@) 3.427 -
Geracao Hidroelétrica Rio Grande S.A. (@) 12.758 -
Itiquira Energética S.A. (@) 4.875 -
PCH Zé Tunin S.A. (@) 68 -
Phoenix Geragéo de Energia S.A. (@) 43.130 -
Savana Geracao de Energia S.A. (@) 22.153 -
304.962 -
Servicos de ADM
Brookfield Energia Renovavel S.A. @) 700 656
700 656
Despesas financeiras
Geracao Biomassa Vista Alegre | S.A. (k) 232 -
Geracao Bioeletricidade Vista Alegre 1l S.A. (k) 656 -
Investimentos Sustentaveis FIP Multiestratégia (k) 9.929 7.712
Santo Ivo Energética S.A. (k) 263 220
Sao Joao Energética S.A. (k) 777 3.873
11.857 11.805

(@) Contas areceber entre a Sociedade e as empresas do grupo, como venda de energia elétrica, servi¢os de
administracdo, operacao e manutengdo e outros;

(b) Mutuo areceber entre a Sociedade e outra empresa do grupo;

(c) Contas a pagar entre a Sociedade e as empresas do grupo, como compra de energia elétrica, servigos de
administracdo, operacao e manutengdo e outros;

(d) Debéntures e mutuos realizados entre a Sociedade e partes relacionadas, com incidéncia de encargos;
(e) Venda de energia elétrica para outras empresas do grupo;

(f)  Venda de energia elétrica, acima da Garantia Fisica, para outras empresas do grupo;

(@) Receitas com juros sobre o muatuo entre a Sociedade e outra empresa do grupo;

(h) Compra de energia elétrica de outras empresas do grupo;

(i) Compra de energia elétrica, para operagfes acima da Garantia Fisica, de outras empresas do grupo;

(i) Conforme acordado entre as partes, o saldo se refere a prestacdo de servicos de assessoria e de consultoria
empresarial nas areas juridica, contabil, fiscal, trabalhista, de administragdo financeira, recursos humanos e
engenharia, reajustado anualmente pela variacéo do IGP-M;

(k) Despesas com juros referentes as debéntures privadas e a mituos realizados pela Sociedade.
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19.

20.

Seguros
A Sociedade adota a politica de contratar cobertura de seguros para os bens vinculados a
concessao sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais
sinistros, considerando a natureza de sua atividade.
Em 31 de dezembro de 2019, a soma das indenizagfes pagas pela presente apdlice ndo podera
exceder o limite maximo de indenizagdo combinado, Danos Materiais e Lucros Cessantes, no
valor total de R$ 600.000 (R$ 600.000 em 31 de dezembro de 2018).

A reducao ou aumento do valor de danos materiais se deve a conclusdo das avaliagdes
patrimoniais efetuadas por empresa externa em fevereiro de 2019.

Instrumentos financeiros

Em atendimento aos Pronunciamentos Técnicos CPC 39, 40 e 48, a Sociedade efetuou uma
avaliacdo de seus instrumentos financeiros.

a) Andlise dos instrumentos financeiros

A Sociedade efetuou avaliagdo de seus ativos e passivos financeiros em relacdo aos valores
de mercado, por meio de informacdes disponiveis e metodologias de avaliagdo apropriadas.
Entretanto, a interpretacao dos dados de mercado e a sele¢cdo de métodos de avaliacdo
requerem consideravel julgamento e estimativas para se calcular o valor de realizagdo mais
adequado. Como consequéncia, as estimativas apresentadas ndo indicam,
necessariamente, 0s montantes que poderéo ser realizados no mercado corrente. O uso de
diferentes hipéteses de mercado e/ou metodologias pode ter um efeito relevante nos valores
de realizagéo estimados.

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria

Os ativos financeiros da Sociedade séo classificados a valor justo por meio do resultado ou
por custo amortizado, conforme demonstrado abaixo:

2019 2018

A valor justo A valor justo

Custo por meio de Custo por meio de
Ativos financeiros amortizado resultado Total amortizado resultado Total
Caixa e equivalentes de caixa - 4.627 4.627 - 9.782 9.782
Mutuos a receber 7.166 - 7.166 - - -
Contas a receber 54.939 - 54.939 51.770 - 51.770
62.105 4.627 66.732 51.770 9.782 61.552
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20.

Instrumentos financeiros--Continuacao

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria--Continuagéo

Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado: incluem ativos
financeiros mantidos para negociacao e ativos designados no reconhecimento inicial ao valor
justo por meio do resultado. S&o classificados como mantidos para negociagao se originados
com o proposito de venda ou recompra no curto prazo. Os juros, atualizagcdo monetaria,
variagdo cambial e as variagdes decorrentes da avaliagdo ao valor justo sdo reconhecidos
no resultado quando incorridos na linha de receitas ou despesas financeiras.

Custo amortizado: Incluem ativos financeiros ndo derivativos com pagamentos fixos ou
determinaveis, porém ndo cotados em mercado ativo. Os juros, atualizacdo monetaria,
variagdo cambial, sdo reconhecidos no resultado quando incorridos na linha de receitas ou
despesas financeiras.

Os principais passivos financeiros da Sociedade séo classificados como custo amortizado,
conforme demonstrado abaixo:

2019 2018
Passivos financeiros Custo amortizado Custo amortizado
Contas a pagar 25.831 45.526
Empréstimos, financiamentos e debéntures 331.526 377.812
Uso do Bem Publico - UBP - Direitos de outorga 1.164 1.489
358.521 424.827
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20. Instrumentos financeiros--Continuagao

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria--Continuagéo

Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. A cada encerramento
de balanco sdo mensurados pelo seu valor justo. Os juros, atualizacdo monetaria, variacao
cambial e as variagBes decorrentes da avaliagcdo ao valor justo, quando aplicaveis, sdo
reconhecidos no resultado.

Em 31 de dezembro de 2019 e de 2018, os principais instrumentos financeiros estéo
descritos a seguir:

e Caixa e bancos
Estdo apresentados pelo seu valor de mercado, que equivale ao seu valor contébil.
¢ Aplicacgbes financeiras

Sao classificadas como disponiveis a negociagdo. O valor de mercado esté refletido nos
valores registrados nos balancos patrimoniais.

e Contas a receber

Sao classificados como mantidos até o vencimento, e estéo registrados pelos seus valores
originais, sujeitos a provisdo para perdas e ajuste a valor presente, quando aplicavel.

e Empréstimos - partes relacionadas

Sao classificados como empréstimos e recebiveis e, apresentadas pelo valor de custo
amortizado, utilizando o método de juros efetivos, deduzidos de qualquer reducédo ao valor
recuperavel. Os valores justos se aproximam dos valores contabeis devido & natureza e
prazos de vencimento desses instrumentos.

e Empréstimos - instituicdes financeiras

Séao classificados como passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo e estdo
contabilizados pelos seus valores contratuais. Os valores de mercado destes empréstimos
sdo equivalentes aos seus valores contabeis. Os valores justos sdo calculados com base
na projecdo dos fluxos futuros das operacdes (ativo e passivo), utilizando as curvas de
mercado descontadas a valor presente.

A Sociedade ndo possui instrumentos financeiros registrados em contas patrimoniais, cujo
valor de mercado difere do contébil em 2019 e 2018.
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20.

41

c)

d)

Instrumentos financeiros--Continuacao

Mensuracdo do valor justo

A tabela a seguir apresenta uma analise dos instrumentos financeiros reconhecidos pelo
valor justo, apds o seu reconhecimento inicial. Estes instrumentos financeiros estéo
agrupados em niveis de 1 a 3, com base no grau em que 0 seu valor justo € cotado:

a) Nivel 1: a mensuracao do valor justo € derivada de precos cotados (n&o corrigidos) nos
mercados ativos, com base em ativos e passivos idénticos.

b) Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo
sejam observaveis, direta ou indiretamente.

2019 2018

Caixa e equivalentes de caixa 4.627 9.782

c) Nivel 3: a mensuracéo do valor justo é derivada de técnicas de avaliacdo que incluem
um ativo ou passivo que ndo possuem mercado ativo.

A Sociedade n&o possui instrumentos financeiros classificados em nivel 1 ou 3 em 31 de
dezembro de 2019 e 2018. As mensuracdes do valor justo dos instrumentos financeiros sédo
aproximadas do valor contabil.

Gestdo de risco

As operacgdes financeiras da Sociedade séo realizadas por intermédio da area financeira de
acordo com a estratégia conservadora, visando a seguranca, rentabilidade e liquidez
previamente aprovada pela diretoria e acionistas.

A politica da Sociedade estabelece que devem ser adotados mecanismos de protecdo contra
riscos financeiros decorrentes da contratagéo de obrigacdes, seja em moeda estrangeira ou
nacional, com o objetivo de administrar a exposi¢éo de riscos associados as variacdes
cambiais ou a quaisquer indices sujeitos a maiores volatilidades.

Neste sentido, a contratacdo de instrumentos financeiros derivativos pode ocorrer apos
andlise do risco pela Administracdo da Sociedade, simultaneamente ao contrato que deu
origem a tal exposicéo.

Os critérios de selecao das instituicdes financeiras obedecem a pardmetros que levam em
consideracgéo o rating disponibilizado apenas por renomadas agéncias de analise de risco, 0
patriménio liquido e os niveis de concentracdo de operacdes e recursos. Os principais
fatores de risco de mercado que poderiam afetar o negécio da Sociedade séo:
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20. Instrumentos financeiros--Continuagao

d) Gestéo de risco--Continuacdo

i) Risco de crédito

Os instrumentos financeiros que sujeitam a Sociedade a riscos de crédito referem-se as
disponibilidades e as contas a receber. Todas as operagdes da Sociedade séo
realizadas com bancos de reconhecida liquidez, 0 que minimiza seus riscos.

O risco de incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento dos valores
faturados a seus clientes € minimizado uma vez que os recebimentos ocorrem no més
subsequente ao fato gerador.

i) Risco de liquidez

Representa o risco de escassez e dificuldade da Sociedade honrar suas dividas. A
Sociedade procura alinhar o vencimento de suas obriga¢cdes com o periodo de geracao
de caixa para evitar o descasamento e gerar a necessidade de maior alavancagem.

iii) Risco de concentragéo de carteira de clientes

A Sociedade possui contratos de venda de energia (PPA) com um numero reduzido de
clientes, caracterizando assim uma forma de concentracdo em sua carteira.

Em virtude desta concentragdo, pode surgir a possibilidade de perda em que se incorre
qguando da incapacidade de pagamento das faturas de venda de energia elétrica por
parte de seus poucos clientes. Para reduzir esse tipo de risco, a Sociedade efetua
avaliacOes financeiras, requisita garantias financeiras e executa o gerenciamento das
contas a receber, detectando desta forma com maior antecedéncia a possibilidade de
inadimpléncia.

iv) Risco de taxa de juros
Refere-se ao risco de a Sociedade incorrer em perdas por conta de flutuagdes nas taxas
de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos captados no
mercado e partes relacionadas.
A Sociedade entende que ndo é necessario celebrar contratos de derivativos para cobrir

este risco, entretanto, vem monitorando continuamente as taxas de juros de mercado, a
fim de observar eventual necessidade de contratacéo.
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Instrumentos financeiros--Continuacao

d) Gestéo de risco--Continuacdo

v)

Vi)

Risco de vencimento antecipado de empréstimos e financiamentos

Risco proveniente do descumprimento de clausulas contratuais restritivas, presentes nos
contratos de empréstimos e financiamentos da Sociedade, as quais, em geral, requerem
a manutengéo de indices econémico-financeiros em determinados niveis (covenants
financeiros). Essas clausulas restritivas sdo monitoradas mensalmente pela
Administracéo por meio de planilha de medi¢édo de indices financeiros, com base nos
contratos firmados os quais estdo sendo atendida plenamente, ndo limitando desta
forma a capacidade de conducéo do curso normal das operacoes.

Risco hidrologico

De acordo com a regulamentacéo brasileira, a receita proveniente da venda de energia
elétrica pelas geradoras ndo depende diretamente da energia efetivamente gerada, e
sim da garantia fisica de cada usina hidrelétrica, cuja quantidade € fixa e determinada
pelo Poder Concedente, constando na respectiva concessao.

Na ocorréncia de periodos de estiagem, a producéo da usina sera inferior a sua garantia
fisica. Além disso, quando a geracao hidrelétrica é reduzida, os pre¢os no mercado spot
ficam mais elevados. Em tais situacdes, os contratos bilaterais ndo seriam suficientes
para reduzir os riscos a niveis adequados.

Para a mitigagdo do risco hidrolégico, foi instituido pela regulacéo do setor o Mecanismo
de Realocacéo de Energia (MRE).

Trata-se de um mecanismo de hedge compulsério entre os aproveitamentos hidrelétricos
gue compdem o sistema, segundo o qual cada um recebe um crédito de energia
proporcional & producéo hidrelétrica total. O montante recebido € proporcional a razéo
entre o certificado de garantia fisica da usina e a soma de todos os certificados dos
demais empreendimentos participantes do MRE.

Entretanto, € importante ressaltar que, caso o conjunto de usinas do MRE gere abaixo
de sua garantia fisica, a alocacdo de energia de todos os participantes do Mecanismo
ser& reduzida por um fator denominado Generation Scaling Factor (GSF), fazendo com
gue a Sociedade tenha que adquirir a diferenca de sua energia alocada e seus contratos
no mercado de curto prazo. Para reduzir este risco, a Sociedade aderiu ao programa de
repactuacéo do risco hidrologico, aonde o risco hidrolégico foi repassado para os
consumidores de energia.
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20. Instrumentos financeiros--Continuagao

d) Gestéo de risco--Continuacdo

vii) Risco de néo renovacao da concessao

A Sociedade detém outorgas de concessao para exploracdo dos servi¢os de geracao de
energia elétrica, com prazos de vigéncia previamente estabelecidos. De acordo com 0
disposto no art. 4° da Lei Federal n°® 9.074/1995, a UHE Guaporé tem a prerrogativa de
solicitar prorrogagéo por um periodo de 20 anos, por terem sido outorgadas
anteriormente a 11 de dezembro de 2003. No entanto, a renovacgao é a critério do Poder
Concedente, ndo havendo confirmacao por nossa parte se a prorrogacao sera
concedida de fato, nem em quais condicdes.

Caso a renovacao das outorgas de concessao ndo seja deferida pelos érgaos
reguladores, ou ocorra mediante a imposi¢éo de custos adicionais para a Sociedade, 0s
atuais niveis de rentabilidade e atividade podem ser alterados.

e) Derivativos

Durante os exercicios de 2019 e de 2018, a Sociedade n&o negociou com instrumentos
financeiros derivativos.

21. Autorizagéo para concluséo das demonstracdes financeiras

A Diretoria da Sociedade autorizou a concluséo das presentes informacdes financeiras em
21 de fevereiro de 2020.
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